Emri i Léndés : Dizajn Grafik 2 (Computer Graphics)

Kodi Tipi Semestri Lelfs_long SelIll_nar:.e !.'E!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/jave) | (oré/javé)
MUL 102 B Pranveré 2.00 0.00 0.00 1.50 3.00

Lektori | Ejup Lila, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit | Shqip

Niveli i Iéndés | Program Profesional 2-Vjecar

Dizajni grafik éshté njé ményré pér zgjidhjen e problemeve dhe komunikimin
vizual gé pérdor fotografiné, ilustrimin dhe tipografiné. Kjo Iéndé ofron aftési
themelore té réndésishme pér disiplinén e dizajnit grafik. Népérmjet projekteve
individuale dhe né studio, studentét mésojné fjalorin e dizajnit t& komunikimit
vizual dhe njihen e familjarizohen me proceset analoge dhe digjitale té prodhimit
té dizajnit grafik. Lénda trajtohet duke pérdorur njé larmi metodash mésimore
pérfshiré leksione, video, diskutime, kritiké né klas€, puné né laborator,
prezantime té ndryshme nga té ftuar, vizita né studio dizajni, takime me eksperté
té fushés, etj. Té gjitha projektet e studentéve vlerésohen né bazé té: Formés -
jané ndjekur parimet e duhura té dizajnit? Funksionit - A e zgjidh problemin
thelbésor té klientit? Konceptit - éshté dhéné njé ide térhegése vizive jetésore?
Aftésisé prodhuese - Eshté kryer detyra né ményré té pastér, profesionale?
Vetévlerésimit kritik - Eshté i hapur pér ide té reja dhe ka aftésiné té pranojé
kritika nga instruktori dhe kolegét?

Pérshkrimi

Objektivat

1. Vijat, Format 2. Struktura 3. Teksti 4. Web 5. Poster, Baner, Video 6. Fagosje 7.

Konceptet Kryesore | Ngjyrat 8. Vlera 9. Hapésra 10. Proporcioni 11. Balanca 12. Kontrasti 13. Njésia 14.

Ritmi 15. Harmonia 16. Pika fokale 17. Modeli

Programi i Léndés

Java Tema

1 Arti dhe dizajni. Koncepte mbi balancén, kontrastin, harmonia dhe raportin.

2 Hyrje né programet multimediale dhe prezantimi i programeve qé do té pérdoren Shpjegimi i
ményrave té prezantimit dhe dorézimit detyrave. Diskutim rreth kérkimit, hulumtimit.

3 Teorite e dizajnit 1: Studentét mésojné rreth elementeve si typography, teksti, teoria e ngjyrave,
hapesirat e bardha.

4 Hyrje né Adobe Indesign. Cfaré éshté fagosja. Detyra 1

5 Revista, elementét kryesor té saj. Komente dhe kritika rreth projekteve né proces

6 Puné né laborator, hyrje né fagosje. Fillimi i dizajnit té revistés.

7 Dizajni dhe natyra e informacionit. Cfaré mesazhi kérkojmé té pércjellim dhe si ta pérgadisim até
vizualisht. Kryesisht punime mbi faqosjen e informacioneve pér njé revisté.

8 Provimi gjysmé final

9 Nga ndryshon faqosja e njé refiste nga faqosja e njé libri. Detyré 2 - Faqosje editoriale

10 Pérzgjedhja e imazheve, raporti i imazhit me tekstin, kontrasti, gradienti dhe backround.
Komente dhe kritika rreth projekteve né proces - Faqosje editoriale
Reklama, publikimet, fotografia dhe identiteti vizual. Analiza mbi dizajne dhe modele
ndérkombétare mbi fagosjen, reklamimin dhe pérdorimin e imazheve.

12 Integrimi i reklamave né revisté.




MockUp, si ta shfagim né publik revistén e pérfunduar. Pérgaditja e MockUp pér web, poster,

13 rrjete socieale etj.
Si té pérfundojmé njé projekt dhe elementét gé duhen pasur parasysh gjaté eksportimit.

14 L L AR
Ndryshimi mes dizjnit pér web dhe atij pér print.

15 Portofoli i punimeve. Si té krijojmé njé portofol dhe ¢faré duhet té kemi parasysh gjaté krijimit té
tij. Kritika finale pér projektet.

16 Final Exam

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* The Graphic Design Reference & Specification Book Everything Graphic

Literatura Designers Need to Know Every Day - Aaris Sherin, Irina Lee, Poppy Evans

* How to use graphic design to sell things, explain things, make things look better,
make people laugh, make people cry, and (every once in a while) change the
Referenca té tjera | world - Michael Bierut

* The graphic design idea book: Inspiration from 50 masters - Steven Heller, Gail
Anderson

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Kuptimi themelor i fushés sé dizajnit grafik.

2 Kuptimi thelbésor i proceseve té zgjidhjes sé problemeve népérmjet dizajnit grafik. .
3 Kuptimi i bazave dhe aplikimi i Adobe lllustrator, Photoshop dhe InDesign.

4 Pérvojé kursesh pér té dizejnuar njé revisté, libér, gazeté




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlierésimin final 40
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 60
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(eo srz:_!;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 ) 32
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 2 28
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 2 2
Provimi final 1 3 3
Té tjera 5 2 10
Ngarkesa totale e oréve 75
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 3.00
ECTS 3.00




